ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3291/UBND-THCBKS       Tuyên Quang, ngày 20 tháng 7 năm 2023

   V/v triển khai thực hiện Quy định

      số 21-QĐ/TU ngày 14/7/2023

      của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tài chính;

- Hội Nhà báo tỉnh.

Thực hiện Quy định số 21-QĐ/TU ngày 14/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về sự phối hợp trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang (Gửi liên thông trên phần mềm Quản lý văn bản).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao có trách nhiệm:

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện Quy định số

21-QĐ/TU ngày 14/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng và

thực hiện cơ chế, chính sách quy hoạch, kế hoạch phát triển báo chí, xuất bản;

quản lý Văn phòng đại diện cơ quan báo chí, phóng viên báo chí Trung ương

thường trú tại địa phương;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng và thực

hiện đường lối, chủ trương của Đảng về công tác báo chí, xuất bản trên địa bàn

tỉnh; tổ chức giao ban báo chí, định hướng thông tin tuyên truyền; tổ chức thực

hiện việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chính sách của Nhà nước liên quan đến

hoạt động báo chí, xuất bản; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp

luật, chính sách về báo chí, xuất bản cho đội ngũ cán bộ báo chí, xuất bản; tham

mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực

xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh; kịp thời rà soát, phát hiện

các cơ sở in, phát hành có dấu hiệu vi phạm pháp luật về xuất bản, in, phát hành,

xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

2

2. Giao Sở Tài chính căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm:

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nội dung quản lý tài chính trong

hoạt động của các cơ quan báo chí.

3. Giao Hội Nhà báo tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm:

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung thuộc thẩm

quyền được giao tại Quy định số 21-QĐ/TU ngày 14/7/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Giải Báo chí

cấp tỉnh và Hội Báo Xuân cấp tỉnh hàng năm; tham mưu xây dựng và thực hiện các

văn bản của Đảng, Nhà nước về hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh; tổ chức thực hiện

việc bồi dưỡng về nghiệp vụ công tác Hội Nhà báo, nghiệp vụ báo chí, nhận thức

chính trị, kiến thức pháp luật, đạo đức nghề nghiệp cho hội viên.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại

Văn bản này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch UBND tỉnh;          (báo cáo)

- Các PCT UBND tỉnh;
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài PTTH tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh Ngô Mạnh Hùng;

- Lưu VT, THCBKS (T).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-07-23T09:04:00+0700

		2023-07-23T09:04:53+0700